
 
Delibera n. 98/2025 

Attribuzione di un incarico di coordinamento e controllo, ai sensi dell’articolo 19 del ROF, al Generale di 
Brigata Alessandro Marin, in relazione alle funzioni ispettive dell’Autorità. 

L’Autorità, nella sua riunione dell’11 giugno 2025  

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: decreto istitutivo), che ha istituito, 
nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 
14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: 
“Autorità”); 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 
approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 
(ROF), approvato con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023 e, in particolare, 
l’articolo 19, che prevede la possibilità di attribuire, con delibera del Consiglio, su 
proposta del Segretario generale, incarichi dirigenziali anche, per specifici temi o 
materie, di studio e ricerca;  

VISTA  la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice 
Segretario generale dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del citato Regolamento 
concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, e gli sono state 
delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari generali 
e gli è stata affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni 
delegate; 

VISTA  la nota prot. ART n. 1830/2025 del 21 febbraio 2025, con la quale è stato chiesto al 
Comando Generale della Guardia di Finanza di potersi avvalere in posizione di 
comando del Gen. B. Alessandro Marin, per il periodo di un anno, rinnovabile, allo 
scopo di supportare le attività ispettive, considerate strategiche per il presidio delle 
misure regolatorie adottate dall’Autorità, nell’ambito degli Obiettivi programmatici 
2025-2026; 

CONSIDERATO che il comando del Gen. B. Alessandro Marin è stato assentito dal Comando Generale 
della Guardia di Finanza con nota acquisita al prot. ART n. 28680/2025 del 25 marzo 
2025 per la durata di un anno, rinnovabile e il Gen. B Alessandro Marin in data 13 
maggio 2025 ha assunto servizio in posizione di comando presso l’Autorità; 

RILEVATO che, ai fini del trattamento economico accessorio da attribuire al Gen. B. Marin 
durante il periodo di comando presso l’Autorità, il medesimo, in applicazione della 
delibera ART n. 223/2020, è stato equiparato al personale dell’area dei dirigenti, 
qualifica di Direttore, livello 11, dell’Autorità; 



 
 

 

| 2/2 

CONSIDERATE le esigenze funzionali ed organizzative dell’Autorità, in particolare con riferimento 
all’obiettivo di rafforzare le attività di vigilanza, monitoraggio ed elaborazione di linee 
guida nell’ambito ispettivo; 

RITENUTO di conferire al Generale Alessandro Marin, ai sensi del citato articolo 19 del 
Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, un 
incarico di coordinamento e controllo in relazione alle funzioni ispettive dell’Autorità, 
con particolare riferimento alla definizione del piano ispettivo e alla predisposizione 
di linee guida sulle procedure ispettive, con decorrenza dal 12 giugno 2025; 

su proposta del Vice Segretario generale 

DELIBERA 

1. è attribuito al Generale di Brigata Alessandro Marin, in posizione di comando presso l’Autorità, un 
incarico di coordinamento e controllo, ai sensi dell’articolo 19 del Regolamento concernente 
l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, avente ad oggetto le funzioni ispettive dell’Autorità; 

2. l’incarico di cui al punto 1 è attribuito, con decorrenza dal 12 giugno 2025, sino al termine 
dell’assegnazione in comando del Generale di Brigata Alessandro Marin ed è rinnovabile; 

3. sono demandati al Vice Segretario generale gli adempimenti conseguenti alla presente delibera. 

Avverso il presente provvedimento può essere esperito, entro sessanta giorni, ricorso giurisdizionale innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte o, entro centoventi giorni, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

Torino, 11 giugno 2025 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-06-11T15:22:10+0200
	Nicola Zaccheo




